
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.16

2020년 추경3회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020년 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가.  경정예산액:금1,034,775천원

  나.  기정예산액:금1,011,267천원

  다.  증감액:금23,508천원

붙임  2020학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산(안)

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,011,2671,034,775 2.323,508

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 7.779,590

기본적 교육활동 1,128 6.465,972

선택적 교육활동 -4,814 30.8319,005

인적자원 운용 1,549 1.919,826

학교 일반운영 8,378 21.5221,995

학교시설 확충 0 7.375,707

학생복지/교육격차 해소 17,267 24.4252,680

합계 23,508 1,034,775

기타수입 전년도이월금 -3 3.334,194

이전수입 기타이전수입 0 0.21,600

이전수입 지방교육자치단체이전수입 30,611 94.2974,659

자체수입 학부모부담수입 -6,931 2.222,491

자체수입 행정활동수입 -169 0.21,831

합계 23,508 1,034,775
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.16

2020년 추경3회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020년 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가.  경정예산액:금1,034,775천원

  나.  기정예산액:금1,011,267천원

  다.  증감액:금23,508천원

붙임  2020학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산(안)

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부
전보은 독서활동운영 5,350 5,350 0 0 0 0

현슬기 방과후학교운영 313,655 318,469 -4,814 313,655 318,469 -4,814

방과후학

교부

서유란

특수교육교과활

동
32,072 30,944 1,128 31,072 29,944 1,128

자율활동 8,400 8,400 0 0 0 0

교무학사운영 17,400 17,400 0 1,600 1,600 0

손나나
현장체험학습활

동
2,500 2,500 0 0 0 0

이보배 학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

보건부 이명화

[국고]학생및교직원

보건안전관리
6,150 6,150 0 900 900 0

정보화실운영 21,190 21,190 0 2,830 2,830 0

교육환경개선 7,000 7,000 0 0 0 0

식생활부 노정은 학교급식운영 58,079 76,099 -18,020 53,486 70,399 -16,913

연구부 김병인
교직원연수 2,550 2,550 0 0 0 0

동아리활동 3,500 3,500 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.16

2020년 추경3회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020년 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가.  경정예산액:금1,034,775천원

  나.  기정예산액:금1,011,267천원

  다.  증감액:금23,508천원

붙임  2020학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산(안)

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구부 김혜영
교과활동지원 19,500 19,500 0 0 0 0

연구학교운영 34,000 34,000 0 34,000 34,000 0

행정실

나지순
교직원대체인건

비
17,276 15,727 1,549 14,276 12,727 1,549

박영민

학생복지운영 167,060 131,902 35,158 167,060 131,902 35,158

학교시설장비유

지
149,151 148,523 628 18,776 18,776 0

학교운영위원회

운영
1,040 1,040 0 0 0 0

유관기관협력 600 600 0 0 0 0

부서기본운영 44,547 44,240 307 0 0 0

행정지원인력운

용
24,157 16,714 7,443 15,460 8,017 7,443

시설확충및개선 75,707 75,707 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 365,029 365,201 -172

채은진
학교환경위생관

리
21,391 21,262 129 16,631 16,502 129

소계 1,034,775 1,011,267 23,508 1,034,775 1,011,267 23,508
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.16

2020년 추경3회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020년 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가.  경정예산액:금1,034,775천원

  나.  기정예산액:금1,011,267천원

  다.  증감액:금23,508천원

붙임  2020학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산(안)

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 1,034,775 1,011,267 23,508 1,034,775 1,011,267 23,508
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 976,259 945,648 30,611

1.지방교육자치단체이전수입 974,659 944,048 30,611

1.교육비특별회계전입금수입 974,659 944,048 30,611

1.교육비특별회계전입금 974,659 944,048 30,611

1.학교운영비전입금 329,004 329,004 0 2020.학교기본운영비 : -53,061,000원 * 1교 = -53,061,000

2021.1월분학교기본운영비 : 53,061,000원 * 1

교 =
53,061,000

2.목적사업비전입금 578,495 539,050 39,445
(성립전_3추)방과후전담인력인건비 : 

2,545,000원 * 1교 =
2,545,000

방과후전담인력인건비 : -8,359,000원 * 1교 = -8,359,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,576,000원 * 1교 =
17,576,000

통학버스안전지도사인건비 : -2,916,000원 * 1

교 =
-2,916,000

통학버스운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_3추)통학버스운영비 : 22,498,000원 *

 1교 =
22,498,000

(성립전_3추)장애학생지원사회복무요원인건비

 : 8,101,000원 * 1교 =
8,101,000

장애학생지원사회복무요원인건비 : -658,000원

 * 1교 =
-658,000

(성립전_3추)친환경농산물급식지원 : 555,000

원 * 1교 =
555,000

(성립전_3추)우수농축산물 부식비지원 : 

68,000원 * 1교 =
68,000

급식종사원 대체인건비 : -202,000원 * 1교 = -202,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 559,000

원 * 1교 =
559,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

489,000원 * 1교 =
489,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지 : 780,000

원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)(특교)방역물품구입 : 129,000원 

* 1교 =
129,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인거니 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

3.급식비지원금 24,948 35,910 -10,962 도시지역무료급식비 : -10,962,000원 * 1교 = -10,962,000

4.방과후학교활동비지원금 39,140 38,140 1,000
(성립전_3추)긴급돌봄가정학습지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.기타학부모부담지원금 3,072 1,944 1,128 특수학교 학생 통학비 : -422,000원 * 1교 = -422,000

(성립전_3추)특수학교 학생 통학비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

2.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공이전수입 1,600 1,600 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 24,322 31,422 -7,100

1.학부모부담수입 22,491 29,422 -6,931

1.수익자부담수입 22,491 29,422 -6,931

1.급식비 22,491 29,422 -6,931

1.급식비 22,491 29,422 -6,931 교직원 급식비 : 22,490,320-29,422,000= -6,931,000

2.행정활동수입 1,831 2,000 -169

1.기타행정활동수입 1,831 2,000 -169

1.이자수입 1,382 1,000 382

1.이자수입 1,382 1,000 382 이자수입 : 381,550*1교= 382,000

2.기타행정활동수입 449 1,000 -551

1.기타행정활동수입 449 1,000 -551 기타행정활동수입 : 448,340-1,000,000 = -551,000

3.기타수입 34,194 34,197 -3

1.전년도이월금 34,194 34,197 -3

1.순세계잉여금 34,194 34,197 -3

1.순세계잉여금 34,194 34,197 -3

1.순세계잉여금 34,194 34,197 -3 순세계잉여금 : 34,193,630-34,197,000= -3,000

세입합계 1,034,775 1,011,267 23,508
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,826 18,277 1,549

1.기타 교직원보수 17,276 15,727 1,549

1.교직원대체인건비 17,276 15,727 1,549

1.교원대체인건비 13,402 12,622 780

1.기간제교원인건비 13,402 12,622 780
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

780,000원*1교=
780,000

2.직원대체인건비 3,874 3,105 769

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 874 105 769
(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

280,000원*1교=
280,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

489,000원*1교*1명=
489,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

2.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 252,680 235,413 17,267

1.급식 관리 58,079 76,099 -18,020

1.학교급식운영 58,079 76,099 -18,020

1.급식재료구입비 44,821 56,086 -11,265

1.급식용식재료비 44,821 56,086 -11,265 (성립전_3추)식품비 : 68,000원*1교= 68,000

식품비 : 44,820,440-56,709,000= -11,888,000
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(성립전_3추)식품비 : 555,000원 *1교= 555,000

2.급식운영비 7,056 10,983 -3,927

1.일반수용비 5,547 8,972 -3,425
급식소모품구입 : 3,114,960- 5,598,000원

 =
-2,483,000

급식방역소독 : 180,000원-360,000 = -180,000

미생물검사등 수수료 : 200,000-400,000= -200,000

위생교육 및 각종수수료 : 

70,000-120,000=
-50,000

조리기구등 교체보수비 : 1,562,000- 

1,674,000원 =
-112,000

급식실및급식기구위생청소비(일반) : 

800,000 - 1,200,000원 =
-400,000

2.연료비 1,101 1,051 50 가스사용료 : 50,000*1월= 50,000

3.교직원복지비 408 960 -552 위생복 등 구입 : 408,000 - 960,000원 = -552,000

3.급식기구확충비 2,152 4,117 -1,965

1.비품구입비 2,152 4,117 -1,965
급식(조리)기구 확충비(일반) : 

1,965,000-3,930,000=
-1,965,000

4.대체인건비 4,050 4,913 -863

1.기간제직원인건비 4,050 4,913 -863 대체인건비 : 1,969,910-2,972,000= -1,002,000

(성립전_3추)대체인건비 : 69,770원*8일*1

명=
559,000

방역활동강화자원봉사자인건비 : 

2,080,000-2,500,000=
-420,000

2.보건관리 27,541 27,412 129

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,150 6,150 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 490 490 0

1.운영수당 490 490 0

3.보건실운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 0 0 0

4.보건교육운영 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0
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5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영 904 904 0

1.교육운영비 904 904 0

2.학교환경위생관리 21,391 21,262 129

1.먹는물관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 18,131 18,002 129

1.일반수용비 8,071 7,942 129
(성립전_3추)특교)방역물품구입 : 

12,900*10종*1회=
129,000

2.비품구입비 10,060 10,060 0
목)열화상카메라및감염예방물품구입 : 

7,800,000 - 10,000,000원 =
-2,200,000

목)재활치료기구구입 : 2,200,000원*1종= 2,200,000

4.어린이활동공간관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 167,060 131,902 35,158

1.학생복지운영 167,060 131,902 35,158

1.통학차량(임차)운영 83,997 64,496 19,501

1.일반수용비 83,997 64,496 19,501
(성립전_3추)통학버스 임차 용역비 : 

10,750,500*2대=
21,501,000

통학버스 임차 용역비 : 

83,997,000-85,997,000=
-2,000,000

2.직영통학버스운영 15,680 14,683 997

1.기간제직원인건비 446 600 -154 운전원 대체 인건비 : 445,600-600,000= -154,000

2.일반수용비 10,068 6,320 3,748
통학버스 수리 관리비 : 

8,791,390-5,997,000=
2,795,000

(성립전_3추)통학버스 수리 관리비 : 

498,500*2대=
997,000

통학버스 보험료 : 485,050-600,000= -114,000

이동전화요금 : 790,000 - 720,000원 = 70,000

3.연료비 5,166 7,500 -2,334
통학버스 경유주유비 : 

5,165,310-7,500,000 =
-2,334,000

4.교직원복지비 0 263 -263 안전지도사 위생복 : 263,000원-526,000 = -263,000

3.통학버스안전지도사인건비 67,383 52,723 14,660

1.무기계약직원인건비 61,027 48,723 12,304
통학버스안전지도사인건비 : 

61,027,000-62,799,000=
-1,772,000
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(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

879,750원*4명*4월=
14,076,000

2.무기계약직원법정부담금 6,356 4,000 2,356
통학버스안전지도사기관부담금 : 

6,355,580-7,500,000=
-1,144,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사기관부담

금 : 218,750원*4명*4월=
3,500,000

3.기본적 교육활동 65,972 64,844 1,128

1.교과 활동 51,572 50,444 1,128

1.교과활동지원 19,500 19,500 0

1.학습준비물구입 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.청소용품 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 500 -300 학생위생용품구입 : 200,000-500,000= -300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.환경정리 6,100 5,800 300

1.교육운영비 6,100 5,800 300
놀이시설및 교구 청소 및 소독비 : 

2,800,000-3,600,000=
-800,000

교실환경정리용품 : 1,100,000월*1회= 1,100,000

6.교육과정워크샵 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

7.학생평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.통합교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.학부모공개수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.특수교육교과활동 32,072 30,944 1,128

1.교과운영 2,550 1,000 1,550

1.일반수용비 2,550 1,000 1,550
(성립전_3추)통학차량 방역 및 물품 구입

 : 77,500원*2회*10종=
1,550,000

2.비품구입비 0 0 0

2.특수교육교수학습지원 28,000 28,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 12,182 12,100 82
목)긍정적행동지원운영 : 

782,000-700,000=
82,000

3.시설비 9,218 9,300 -82
목)긍정적행동지원시설 설비 : 

9,218,000-9,300,000=
-82,000

3.특수교육대상자지원 1,522 1,944 -422

1.학생복지비 1,522 1,944 -422
목)특수학교학생통학비 : 

1,522,000-1,944,000 =
-422,000

2.창의적 체험활동 14,400 14,400 0

1.자율활동 8,400 8,400 0

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생자치활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 319,005 323,819 -4,814

1.방과후학교 운영 313,655 318,469 -4,814

1.방과후학교운영 313,655 318,469 -4,814

1.방과후 학교보조인력운영 274,515 280,329 -5,814

1.기간제교원인건비 254,662 257,584 -2,922
방과후전담인력인건비 : 

216,673,000-219,381,000=
-2,708,000

방과후전담인력 퇴직금 : 

18,268,000-21,027,000=
-2,759,000
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(성립전_3추)방과후전담인력 맞춤형복지비

 : 2,545,000원*1교=
2,545,000

2.기간제교원법정부담금 19,853 22,745 -2,892
방과후전담인력기관부담금 : 

19,853,000-22,745,000=
-2,892,000

2.방과후학교운영 39,140 38,140 1,000

1.무기계약직원인건비 10,325 9,200 1,125
통학버스안전지도사인건비 : 1,124,900*1

회 =
1,125,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역소독및물품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.교육운영비 24,865 25,940 -1,075 교수학습자료구입 : 50,000-4,000,000= -3,950,000

간식 구입 : 6,150,000*1교= 6,150,000

긴급돌봄가정학습지원교재구입 : 

9,108,120-9,140,000=
-31,000

학생위생용품구입 : 2,555,250-5,800,000= -3,244,000

5.학생복지비 950 1,000 -50 외부방과후활동지원 : 950,000-1,000,000= -50,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 79,590 79,590 0

1.교무업무 운영 17,400 17,400 0

1.교무학사운영 17,400 17,400 0

1.교무학사운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.입학식 및 졸업식 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0
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1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 3,218 7,800 -4,582 교육연수경비 : 472,320-1,000,000= -527,000

학부모동아리프로그램운영 : 

2,744,040-6,800,000=
-4,055,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
교육연수 강사수당 : 1,000,000원

-2,000,000 =
-1,000,000

3.교직원복지비 607 1,000 -393 교직원동아리운영 : 606,870-1,000,000= -393,000

4.교육운영비 17,704 12,600 5,104 창의적현장체험비 : 3,735,000-5,600,000= -1,865,000

교수학습자료구입 : 

13,968,500-7,000,000=
6,969,000

5.학생복지비 2,681 2,000 681
학생자치프로그램운영 : 

2,680,700-2,000,000=
681,000

6.목적사업업무추진비 1,471 2,600 -1,129
협의회및워크샵경비 : 

1,470,400-2,600,000 =
-1,129,000

7.비품구입비 6,939 7,000 -61 교재교구구입 : 6,938,010-7,000,000= -61,000

8.도서구입비 1,380 0 1,380 도서구입 : 1,380,000*1회= 1,380,000

4.학습지원실 운영 21,190 21,190 0

1.정보화실운영 21,190 21,190 0

1.학교정보화지원 21,190 21,190 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 16,690 16,690 0
교육용 소프트웨어 구입 : 

2,950,000-3,000,000=
-50,000

목)원격정보화교육교재교구 : 50,000*1회= 50,000

5.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0
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1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 221,995 213,617 8,378

1.학교기관 운영 68,704 60,954 7,750

1.부서기본운영 44,547 44,240 307

1.교장실운영 13,132 13,132 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 20,175 19,868 307

1.일반수용비 10,637 10,330 307 청소용품 구입비 : 307,000*1회= 307,000

2.기타공공요금 238 238 0

3.여비 6,800 6,800 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 11,240 11,240 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 24,157 16,714 7,443

1.사회복무요원인건비 24,157 16,714 7,443

1.기간제직원인건비 24,157 16,114 8,043
(성립전_3추)장애학생지원사회복무요원인

건비 : 8,101,000원*1교=
8,101,000

장애학생지원사회복무요원인건비 : 

24,157,000-24,215,000=
-58,000

2.교직원복지비 0 600 -600
장애학생지원사회복무요원피복비 : 

600,000원-1,200,000 =
-600,000

2.시설 장비 유지 149,151 148,523 628

1.학교시설장비유지 149,151 148,523 628

1.공공요금및제세공과금 38,000 32,760 5,240

1.전기요금 27,040 24,000 3,040 전기요금 : 3,040,000*1월= 3,040,000

2.상하수도료 6,800 6,000 800 상하수도요금 : 800,000*1월= 800,000

3.기타공공요금 4,160 2,760 1,400 전화요금 : 1,400,000*1월= 1,400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 29,310 29,310 0

1.일반수용비 29,310 29,310 0

3.시설일반관리 81,841 86,453 -4,612

1.무기계약직원인건비 21,465 27,965 -6,500 청소원인건비 : 21,465,000-27,965,000= -6,500,000

2.일반수용비 42,538 39,270 3,268 화단관리비 : 2,935,920*1회= 2,936,000

시설관리소모품비 : 800,000원*1회= 800,000

소화기 구입 : 84,000-230,000= -146,000

방독면 구입 : 150,000-300,000= -150,000

소규모 수선비 : 27,328,000-27,500,000= -172,000

3.연료비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,800 2,400 -600 교육공무직원피복비 : 600,000-1,200,000= -600,000

5.무기계약직원법정부담금 1,638 2,418 -780
청소원기관부담4대보험 : 

1,637,880-2,418,000=
-780,000

3.학교운영 협력 4,140 4,140 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 75,707 75,707 0

1.시설확충 및 개선 75,707 75,707 0
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사업 경정

예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 75,707 75,707 0

1.시설확충및개선 75,707 75,707 0

1.시설비 59,346 59,346 0

2.비품구입비 16,361 16,361 0

세출합계 1,034,775 1,011,267 23,508
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